Ferrovie Appulo Lucane

"Gara per affidamento fornitura 32 sistemi di riscaldamento per 5 stazioni
- CIG 9451014779 - Richiesta Chiarimenti da "THERMIT.ITALIANA.SRL

Con riferimento all'oggetto si comunicano i chiarimenti richiesti

Quesito 1)
Nello Schema di Contratto viene fatto riferimento alla Specifica Tecnica di Costruzione

RFL.DMA/IM.LA/LF6009 e, parallelamente, alla Specifica Tecnica RFI DPRDIT STF IFS LF630 A.

Tali specifiche sono diverse I'una dall'altra; la prima, che risale al 2004, disciplina la fornitura di impianti di
riscaldamento scambi di tipo elettrico con cavi autoregolanti comprensivi di ADP (armadio di piazzale) e la
seconda, emessa successivamente da RFI, ha annullato e sostituito la prima. v
Sichiede, pertanto, di voler precisare quale sia la specifica tecnica di riferimento della Gara che sara appllcata
e rispetto alla quale dovra essere formulata I'offerta economica per la fornitura dei sistemi oggetto di gara. -
RISPOSTA: la specifica tecnica di riferimento della Gara che sara applicata e rispetto alla quale dovra essere
formulata I'offerta economica per la fornitura dei sistemi oggetto di gara & la Specifica Tecnica RFI DPRDIT
STF IFS LF630 A. - edizione 30.04.2013 Revisione A

Quesito 2)

Si chiede di voler confermare che la partecipazione alla gara in oggetto sia ammessa ad imprese omologate
in possesso di comprovata esperienza nella sola fornitura dei sistemi di riscaldamento e kit cavo (prestazione
principale) oggetto di gara e non nell'attivita di posa potendo, queste, affidare in subappalto I' attivita di
installazione (prestazione secondaria) - di importo inferiore rispetto alla prestazione principale di fornitura
- nell'eventualita in cui codesta stazione appaltante decidesse di affidarla, cosi come previsto all'art. 3 del
Disciplinare di Gara e nel rispetto dell'art. 105 del Codice Appalti.

RISPOSTA: Si ribadisce che i requisiti di partecipazione alla gara de qua sono espressamente indicati alla
Sezione III. 1) “Condizioni di partecipazione” del bando di gara. Per quanto concerne, inoltre, la fase di
installazione dei beni a fornirsi, si precisa che dette operazioni, successive ed eventuali, potranno essere
affidate in subappalto, nei limiti ed alle condizioni esplicitate sia nella lex specialis che nel citato art. 105 del

D.lgs.von.50/2016 e s.m.i..

Quesito 3)
Con riferimento all'importo stimato per l'eventuale successiva attivita di installazione, si richiede se

l'impresa aggiudicataria potra rivedere successivamente l'importo di detta attivita - dopo la sottoscrizione
del Contratto - e nel momento in cui codesta Stazione Appaltante avra individuato, in corso d'opera, I'effettiva
consistenza delle attivita di posa da affidare.

RISPOSTA: Con riferimento all'eventuale fase di installazione dei beni a fornirsi, si precisa che le stime
prodotte da questa Stazione Appaltante in ordine a detta attivita sono ritenute congrue ed i cui ]1m1t1 dunque,
non saranno soggettia “rivisitazione” postuma.

Quesito 4)

Si chiede di voler confermare che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti tecnici ed
economico-finanziari di cui al punto IIl. 1.3 del Bando (fatture, contratti, certificati ecc.) debba essere
consegnata solo in caso di aggiudicazione - come indicato al punto D), lettera c) del Disciplinare e che, quindji,
in fase di offerta, sia sufficiente dichiarare il solo possesso dei requisiti senza doverli gia comprovare.
RISPOSTA: Si conferma che, in fase di offerta, il possesso dei requisiti citati dovra essere dichiarato ex D.P.R.
445/2000 s.m.i. da parte dell'operatore economico partecipante. Successivamente, come indicato dall’art.
5.2, punto D), lett. c¢), del Disciplinare di gara, l'aggiudicatario dovra produrre la documentazione
comprovante il possesso dei requisiti indicati negli atti della presente procedura.
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Quesito 5)

Si chiede di confermare che alla documentazione di gara non siano stati allegati facsimili di dichiarazioni e
che pertanto ciascun concorrente possa predisporre le dichiarazioni autonomamente;

RISPOSTA: Si conferma che questa Stazione Appaltante non ha allegato agli atti di gara alcun facsimile di
dichiarazione e/o modulo e/o istanza di partecipazione: pertanto, ciascun operatore economico partecipante
potra redigere in proprio le dichiarazioni relative alla presente procedura.

Quesito 6)

Sichiede divoler precisare se le dichiarazioni dell'art. 4 lettere 2),3),4),5),7),8),9),10), 15) del Disciplinare
possano essere accorpate in una unica dichiarazione cumulativa o se codesta Stazione Appaltante preferisca
la consegna di dichiarazioni separate per ciascun punto.

RISPOSTA: E indifferente la modalita di presentazione delle dichiarazioni indicate negli atti di gara, purché

esse siano chiare ed inequivocabili.

Alla luce dei quesiti sopra evidenziati, anche a beneficio di tutti i concorrenti, si reitera la richiesta di proroga
gia formulata in data 18 novembre 2022 auspicando che venga accolta.

Si evidenzia che l'art. 79 del D.Igs.vo n. 50/2016 individua nel dettaglio le ipotesi nelle quali la Stazione
Appaltante ha facolta di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle offerte in sede di gara.

Dette ipotesi, descritte al comma 3 e al comma 5 bis della disposizione citata, prevedono la possibilita di
concessione di proroga qualora: a) per qualunque motivo, le informazioni supplementari significative ai fini
della preparazione di offerte adeguate, seppur richieste in tempo utile dall’'operatore economico, non siano
state fornite entro sei giorni prima del termine stabilito per laricezione delle offerte; b) siano state effettuate
modifiche significative ai documenti di gara; c) nel caso di presentazione delle offerte in via telematica, si sia
verificato un malfunzionamento della piattaforma, tale da impedire la corretta presentazione delle offerte.
Pertanto, posto che nella fattispecie non si ricorre in alcuna delle ipotesi succitate, questa Stazione Appaltante
deve ribadire il diniego alla richiesta di proroga avanzata.

Saluti
Il Responsabile del Procedimento
Vito FILIPPETTI



